53 L'affezione verso il santo Patrono è dimostrata anche dai nuovi Modenesi che, pur differenti per religione, razza ed etnia, gli tributano numerosi l'onore della visita ogni 31 gennaio.

54 Sul punto si confronti BENEDETTO XVI, *Caritas in veritate*, 54.

55 Come è noto, nella tradizione ebraica importante è il nesso tra la giustizia e le porte. Si confronti per esempio il Sal 118, 19.

la volontà condivisa di costruire la nuova Chiesa di San Geminiano, riconsacrando così nella pietra il vincolo da tutti riconosciuto con il Patrono.

La pagina della *Relatio de innovatione ecclesie sancti Geminiani*, mentre riporta la decisione dei modenesi, spiega come una *legge incarnata*, cioè non scritta né prescritta, può diventare attuale nella sua vincolatività, cioè *viva*<sup>56</sup>.

Questo processo, al pari della consuetudine, non parte dall'alto ma dal basso; non è determinato dalla violenza della coazione, ma dalla forza della libera e convinta adesione formata intorno a valori che, personificati dal Patrono, non costringono ma illuminano, e tornano a vivere ogni volta che tornano ad essere seguiti.

Il verbo greco *nemo*, da cui deriva *nomos*, oltre ai due significati già considerati, significa anche "credere, riconoscere come effettivo (vale a dire conforme alla verità riconosciuta da tutti)"<sup>57</sup>.

La legge personificata da San Geminiano, torna ad essere viva e presente quando viene riconosciuta come effettiva. In questo riconoscimento comune si è concretizzato il miracolo del XI secolo modenese.

Quanto fin qui detto su San Geminiano ben si accorda anche con l'etimo della parola latina *lex*. Si può infatti considerare come una *lex a legendo*<sup>58</sup>: non prescritta mediante promulgazione, ma inscritta in una narrazione. Dal patrimonio comune depositato nel racconto della vita del Santo emerge una

---

56 Sulla formula *lex viva* si confronti LATTANZIO, *Divinarum institutionum*, IV, 17: "Denuntiavit scilicet Dominus per ipsum legiferum, quod Filium suum, id est, vivam praesentemque legem missurus esset, et illam veterem per mortalem datam soluturus, ut denuo per eum, qui esset aeternus, legem sanciret aeternam"; IV, 25: "Nam cum iustitia nulla esset in terra, doctorem misit, quasi vivam legem, ut nomen ac templum novum conderet; ut verum ac pium cultum per omnem terram verbis et exemplo seminaret". Tale espressione, ovvero *lex viva et presens*, dice di più rispetto al *nomos empsicos*: riletta alla luce del magistero scheleriano, indica la generatività continua di fondazione della città, la capacità sempre attuale di formare per attrazione e non per costrizione legami sociali, convinzioni condivise, nonché di essere recinto di sostegno per la collettività che ad essa si richiama.